
PR\1295993CS.docx PE758.681v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2024/0028(COD)

9.2.2024

***I
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro 
liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro 
ukrajinské výrobky podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a 
Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na 
straně jedné a Ukrajinou na straně druhé
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodajka: Sandra Kalniete



PE758.681v01-00 2/6 PR\1295993CS.docx

CS

PR_COD_1app

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



PR\1295993CS.docx 3/6 PE758.681v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6



PE758.681v01-00 4/6 PR\1295993CS.docx

CS



PR\1295993CS.docx 5/6 PE758.681v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro 
liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro ukrajinské 
výrobky podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím 
pro atomovou energii a jejich členskými státy na straně jedné a Ukrajinou na straně 
druhé
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2024)0050),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 207 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0000/2024),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro mezinárodní obchod (A9-0000/2024),

1. přijímá svůj postoj v prvním čtení ve znění návrhu předloženého Komisí;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.



PE758.681v01-00 6/6 PR\1295993CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

V navrhovaném nařízení se prodlužují stávající opatření EU k liberalizaci obchodu s produkty 
pocházejícími z Ukrajiny, která byla původně přijata v květnu 2022 a prodloužena v květnu 
2023, o další rok od současného data skončení jejich platnosti (5. června 2024). 

Návrh stanovuje dočasné pozastavení všech zbývajících cel podle hlavy IV Dohody o 
přidružení mezi EU a Ukrajinou, kterou se zřizuje prohloubená a komplexní zóna volného 
obchodu: To se týká dvou kategorií produktů: ovoce a zeleniny podléhajících systému vstupní 
ceny a zemědělských produktů a zpracovaných zemědělských produktů, na něž se vztahují 
celní kvóty. Kromě toho bude u ukrajinského dovozu dočasně pozastaveno uplatňování 
příslušných částí nařízení o ochranných opatřeních1. 

V návrhu se zavádějí přísnější ochranné mechanismy s cílem předcházet nepříznivým 
dopadům na trh v členských státech EU a bojovat proti nim. Pokud Komise zjistí, že dovoz 
určitého výrobku, na který se vztahuje toto nařízení, vede k narušení trhu v EU nebo v 
některém z jejích členských států, bude moci přijmout veškerá nezbytná opatření, včetně 
znovuzavedení cel. U citlivých produktů, konkrétně drůbeže, vajec a cukru, se v nařízení 
zavádí automatická ochranná doložka, která zajišťuje, že bezcelní dovoz těchto produktů bude 
omezen na úroveň let 2022–2023. Komise bude pravidelně sledovat dopad opatření k 
liberalizaci obchodu, pokud jde o objem dovozu a ceny.

Opatření k liberalizaci obchodu jsou podmíněna dodržováním demokratických zásad, 
lidských práv a základních svobod ze strany Ukrajiny a dodržováním zásady právního státu, 
jakož i pokračujícím a trvalým úsilím v boji proti korupci, organizované trestné činnosti a 
terorismu.

Zpravodajka podporuje navrhovaná opatření k liberalizaci obchodu, která jsou hmatatelným 
projevem solidarity EU s Ukrajinou během pokračující ruské agrese. Dočasné pozastavení cel 
na zemědělské produkty, které jsou jedním z hlavních zdrojů příjmů země, pomůže 
stabilizovat ukrajinské hospodářství a upevnit její obchodní vztahy s EU. Tato opatření 
rovněž usnadní postupné začleňování Ukrajiny na vnitřní trh EU a sladění s normami EU, 
čímž podpoří zemi na její cestě k členství v EU.

S ohledem na výše uvedené se zpravodajka domnívá, že Evropský parlament by měl přijmout 
návrh Komise na prodloužení opatření k liberalizaci obchodu s Ukrajinou o další rok.

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/478 ze dne 11. března 2015 o společných pravidlech 
dovozu.


